
地域 〉〉〉 地域

〈資料編〉

　 自治会・町内会の加入世帯数と加入率の推移
自治会・町内会は「地域の最も身近な拠り所」として、さまざまな地域の課題解決やレクリエーションなど、日常
生活に密着した各種事業を実施しています。

　 各種団体
自治会・町内会の活動に加え、地域にはそれぞれの分野で活動する各種団体があります。

　 区民利用施設の利用状況

加入世帯数（世帯）

（各年４月1日現在） 栄の自治会・町内会

資料：栄区地域振興課

（平成29年４月1日現在）

連合未加入（4団体）

栄区連合町内会

豊田連合町内会自治会
（18団体）

笠間連合
町内会自治会
（16団体）

小菅ケ谷連合
町内会自治会
（13団体）

本郷第三連合町内会
（9団体）

本郷中央連合
町内会自治会
（13団体）

上郷西
連合町会
（7団体）

上郷東連合町会
（9団体）
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加入率（％）

環境事業推進委員連絡協議会
スポーツ推進委員連絡協議会
青少年指導員協議会
消費生活推進員の会
民生委員児童委員協議会
保健活動推進員

団体名 総数（人） 主な活動
134
90
104
83
159
118

３R夢（スリム）プランの推進とまちの美化活動
地域に根ざしたスポーツ、レクリエーション事業の推進
青少年の育成にかかわる地域活動の推進
地域への消費生活に関する知識・情報の普及啓発
地域住民の福祉に関する支援活動
地域における生活習慣病予防などの健康づくり活動

　資料：栄区地域振興課、栄区福祉保健課

（平成29年度中）

　資料：栄区地域振興課

栄公会堂「たっちーらんど」
栄スポーツセンター「たっちーらんど」
栄区民文化センター「リリス」
本郷地区センター
豊田地区センター
上郷地区センター
飯島コミュニティハウス

189,721
320,423
138,755
105,768
102,372
104,732
22,183

施　設 利用者数（人）
上郷矢沢コミュニティハウス
本郷小コミュニティハウス
庄戸中コミュニティハウス
老人福祉センター「翠風荘」
こどもログハウス「ロッキー」
合計

23,821
11,977
15,540
46,639
39,261

1,121,192

施　設 利用者数（人）
（平成28年度中）



　 家庭から排出される燃やすごみ量の推移
区民の皆様のご協力により、大幅にごみが削減されています。

　 高齢者の要援護者避難支援、見守り活動
平成27年７月から９月にかけ、全自治会・町内会を対象に災害時要援護者支援※１、見守り活動※２の取組状況に
関するアンケート調査を行いました。栄の地域力は、区民同士の助け合いの中にも見られます。

※１「災害時要援護者支援」
対象者とは、要介護３以上の
認定を受けている者や身体障害者
手帳１級から３級の交付を受け
ている者などを指します。
※２「見守り活動」対象者と
は、単身高齢者及び高齢者世帯
を指します。

環境事業推進委員の活動の様子
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●災害時要援護者支援について、
　何らかの取組を行っていますか？

●日ごろサロンや巡回等の
　見守り活動を行っていますか？

総数
88

総数
88

行っている
77%（68）

行っている
78%（69）

行っていない
22%（19）

行っていない
23%（20）

※ （　）内は自治会・町内会の数 資料：栄区福祉保健課

資料：資源循環局

現在、さまざまなサロンが活動しており、地域の方々が気軽に利用できる交流の場となっています。

地域の交流サロン

●特定非営利活動法人　積み木

●庄戸の元気づくり

　平成６年10月から、地域で配食サービスを開始しました。６年ほどたった頃、あ
る配食利用者の「一人で食べる食事は寂しい」の声をきっかけに、みんなで一緒
におしゃべりしながら食事を楽しむ「会食会」が生まれました。
　この会食会をきっかけに、人とふれあうことの大切さに気づき、「地域住民の
気軽に集い交流できる居場所」として、また、「地域のみんなの居場所」として、
本郷台地区に現在の「友遊ひろば積み木」を開設しました。
　現在では、毎日のように賑やかな笑い声が溢れ、手作りケーキとコーヒーを楽
しみながらの「ティータイム」、地域の音楽家による「ミニコンサート」、「趣味のつ
どい」、育児に忙しいお母さんの食事作りを後押しする「子育てママの料理教
室」など、多彩な活動で地域から頼りにされる拠点として活動しています。

　平成19年、「地域コミュニティを高めよう」を合言葉に立ち上がった21人が、地域
の高齢者の暮らしの実態や将来の見通しを学び、地域へのアンケート調査で要望
を把握するなど、「自分たちでもすぐにできる、高齢者と子育て中の親子のための
サロンづくり」に取り組んだ結果、「交流サロン　庄戸」をオープンさせました。
　「サロンの場所探し」に奔走し、地域住民から空き家を借りることができ、現在は
２代目の空き家を活用して、地域住民のニーズに応えることを第一に、サロン、あい
さつ運動、地域ふれあいイベント、学びの学援隊、暮らしの応援隊など幅広く取り
組み続け、平成29年に設立10周年を迎えました。
　「常に地域住民の目線で考える」ことを心掛けている活動のおかげで、高齢者も
子育て中の親子も、みんなが楽しく通える場となっています。

サロンの一部を
紹介します！




